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Záverečný účet Obce Lisková za rok 2009.

1. Rozpočet obce na rok 2009 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2009.Obec v roku 2009 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2009 bol zostavený ako vyrovnaný . Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2009. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2008 uznesením    č.202/2008 vo výške  877 780 EUR.
Bol zmenený dvakrát  formou rozpočtových opatrení:

· prvá zmena   schválená dňa: 8.09.2009 uznesením OZ č.281, rozpočet bol upravený znížením o 42 950 EUR   v príjmovej a výdavkovej časti,   celkom  upravený prvým rozpočtovým opatrením  vo výške  834 827 EUR.
· druhá zmena schválená dňa:  7.12.2009   uznesením  OZ č.300/A/2/2009, rozpočet bol zvýšený o 467 843 EUR   v príjmovej a  výdavkovej časti,   celkom schválený vo výške :       1 302 670  EUR.
Upravený rozpočet obce k 31.12.2009 

	Plnenie a čerpanie rozpočtu 2009
	

	
	
	v EURÁCH
	

	
	Bežné príjmy obce 
	989 458,00
	

	
	Bežné príjmy RO
	18 527,00
	

	
	Bežné výdavky obce
	288 082,00
	

	
	Bežné výdavky RO
	432 466,00
	

	
	Hospodárenie BR
	287 437,00
	

	
	
	
	

	
	Kapitálové príjmy obce 
	72,00
	

	
	Kapitálové príjmy RO
	0,00
	

	
	Kapitálové výdavky obce
	65 340,00
	

	
	Kpitálové výdavky RO
	0,00
	

	
	Hospodárenie KR
	-65 268,00
	

	
	
	
	

	
	Finančné príjmy obce
	353 667,00
	

	
	Finančné výdavky obce
	353 667,00
	

	
	Hospodárenie FO
	0,00
	

	
	
	
	

	
	Hospodárenie celkom
	222 169,00
	

	
	
	
	

	
	Zostatok  nevyčerpaných 
	-110 324,15
	

	
	prostriedkov NDS za r.2009
	 
	

	
	
	
	

	
	Hospodárenie celkom
	111 844,85
	


 Rozpočet obce na rok 2009 
	
	Rozpočet 
	Rozpočet 

po zmenách 

	Príjmy celkom
	877 780
	 1 302 670

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	877 780 
	948 931

	Kapitálové príjmy
	
	        72

	Finančné príjmy
	
	353 667

	Príjmy RO s právnou subjektivit.
	
	

	Výdavky celkom
	877 780
	1 302 670

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	272 157
	418 586

	Kapitálové výdavky
	175 297
	115 082

	Finančné výdavky
	 
	353 667

	Bež.výdavky ZŠ s práv.subjekt.
	412 866
	415 335

	Kap.výdavky-ZŠs práv. subjekt.
	17 460
	

	Rozpočet obce za rok 2009 
	877 780
	1 302 670


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2009 v celých  €

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	Spolu:                     1 302 670
	1 361 724
	   104,53

	Z toho:  obec         1 302 670           
	1 343 197 
	   103,11

	
škola                
	    18 527
	  


1) Bežné príjmy - daňové príjmy : 

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	541 485
	                539 573 
	99,64


a) Výnos dane z príjmov  FO poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 415 946  €. Sk z výnosu dane z príjmov FO boli k 31.12.2009 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 429 656 €, čo predstavuje plnenie na 103,30 %. 

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných  115 183 € bol skutočný príjem k 31.12.2009 vo výške 100 615 €, čo je 87,35 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 10 307 €,  dane zo stavieb boli vo výške 90 273  €, a dane z bytov vo výške  35 €.  K 31.12.2009 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 36 186,52€.  
c) Daň za psa                                                                                  1 110  €
d) Daň za užívanie verejného priestranstva                                     16  €
e) Daň za ubytovanie                                                                          34  €  
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad     8 142   €
K 31.12.2009  obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za TKO vo výške  7 506,36 € / v tom sú evidované  poplatky za TKO v druhom polroku 2009  a pohľadávky z minulých rokov.

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : 

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	130 116
	                138 256
	       106,25           


a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 4 912 €   bol skutočný príjem k 31.12.2009 vo výške 7 333 €  čo je 149,28 % plnenie.  Ide o príjem   z prenajatých budov, pozemkov, priestorov a objektov.    Z toho za  prenajaté  pozemky bol príjem  vo výške 1 108   €  . Príjmy z prenájmu budov boli vyššie z dôvodu predpokladu  nižšej doby prenájmu budovy drobných prevádzok a valorizácie nájmu  drobných prevádzok od mája 2009.
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Prevažnú časť príjmov tvoria  príjmy zo správnych  poplatkov, poplatkov za  stravné, za služby domu smútku a cintorínsky  poplatok/ v r. 2009 bolo začaté uzatváranie nových zmlúv o prenájme hrobového miesta/– z tohto dôvodu je tu vyššie plnenie, úroky – vyššie plnenie oproti rozpočtu, príjem za odpadové nádoby, za rozhlasové oznamy,  výpožičné v knižnici,  za opatrovateľskú službu  je vyššie plnenie oproti rozpočtu,  a ďaľšie poplatky
Najväčší príjem bol od Národnej diaľničnej spoločnosti definovaný ako správny poplatok za výrub drevín. Je  to účelový príjem   vo výške  112 921 €  určený  na ochranu životného prostredia v obci.
Okrem toho  sme mali nedaňové príjmy nerozpočtované vo výške  1502 €  . 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy : 

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	277 330
	            311 630    
	         112,36      


Obec prijala nasledovné granty a transfery :

	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v €
	Účel 

	1. 
	Ministerstvo financií  SR - 
	         35 609 
	Dotácia – výpadok  dane FO r. 2009 

	2.
	Kraj. Úrad pre cestnú dopravu
	         105
	Miestne a účelové komunikácie

	3.
	Krajský úrad pre život. prostredie.
	        307
	Ochrana život. Prostredia.

	4.
	Krajský stavebný úrad
	     1 842
	Spoločný stavebný úrad

	5.
	Krajský školský úrad Žilina
	     253 580
	Školstvo–prenesené kompetencie ZŠ

	6.
	Krajský školský úrad Žilina
	   3 202
	Vzdelávacie poukazy –ZŠ

	7.
	Krajský školský úrad Žilina
	 3 420
	Predškolské vzdelávanie  - MŠ

	8.
	Obvodný úrad  Ružomberok
	         2 790
	Matrika

	9.
	Obvodný úrad Ružomberok
	    699
	Evidencia obyvateľstva, register

	10. 
	 Obvodný úrad Ružomberok
	4 838 
	 Voľby prezidenta, do EÚ, do VÚC

	11.
	ÚPSVaR  Ružomberok
	2 901 
	Aktivačná činnosť- VPP 

	12.
	ÚPSVaR Ružomberok
	 1 922
	Stravné pre deti v Hmot. Núdza  ZŠ

	13.
	ÚPSVaR Ružomberok
	    415    
	Školské potreby pre deti v HN – ZŠ


              Spolu:                                           311.630 €   
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom v termíne do 31.12.2009  a vyúčtované príslušným poskytovateľom.  

4) Kapitálové príjmy : 

 Príjem z predaja pozemkov   :  

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	  72
	72
	100


5) Príjmové finančné operácie :   
	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	353 667
	353 667 
	100 


 Uznesením  obecného zastupiteľstva č.   300/A/1       zo dňa: 7.12.2009     bolo schválené použitie časti rezervného fondu v sume 353 667 €.  V skutočnosti bolo plnenie v sume:   353 667 € na  úhradu akcie“ Nadstavba ZŠ s prístavbou, zateplením a výmenou okien ZŠ.“
 
 6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :

Základná škola s materskou školou, Pod Chočom 550, 034 81 Lisková

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	 
	18 527 
	 


v tom:

Prenesené kompetencie

	Základná škola
	2 517,50


Originálne kompetencie

	Materská škola
	1 649,05

	Školská jedáleň
	7 303,33

	Školský klub detí
	 477,50

	Nájom
	1 928,28 

	Účelové príjmy –UŠ,SL, DB
	4 651,34

	 Spolu:
	16 009,50

	
	

	 Spolu prenesené a originálne:
	18 527


Sú to vlastné príjmy  základnej školy, materskej školy, ŠKD,  zápisné , príjmy za prenájom bytu, telocvične, príjem  na  prevádzkové   náklady pre ŠJ /žiaci, dôchodcovia, zamestnanci OU, za gastrolístky ZŠ a MŠ, a i. 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2009 v  € - celkový 
	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	1 302 670
	1 139 555
	87,47 


1) Bežné výdavky : Obec Lisková
	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	418 586
	                  288 082
	68,82


v tom :                                                                                                                            v €
	
	Upravený programový rozpočet na rok 2009
	BV
	BV
	% plnenia

	
	
	Rozpočet 
	Skutočnosť 2009
	

	
	
	v €
	v €
	

	1
	Plánovanie, kontrola, managment
	23 323
	18 298
	78,45%

	2
	Propagácia a marketing
	2 983
	2 819
	94,50%

	3
	Interné služby
	15 160
	11 599
	76,51%

	4
	Služby občanom
	19 725
	18 464
	93,61%

	5
	Bezpečnosť
	13 444
	11 000
	81,82%

	6
	Odpadové hospodárstvo
	35 180
	33 293
	94,64%

	7
	Komunikácia a verejné priestranstvá
	18 298
	15 776
	86,22%

	8
	Vzdelávanie
	420 746
	437 711
	104,03%

	9
	Kultúra a šport
	24 365
	22 066
	90,56%

	10
	Prostredie pre život
	125 142
	14 182
	11,33%

	11
	Sociálne služby a zdravotné služby
	27 882
	25 915
	92,95%

	12
	Administratíva
	107 673
	109 425
	101,63%

	 
	Spolu:
	833 921
	720 548
	86,40%


Program:  
Rozpočet 
Skutočnosť 2009
	10
	Prostredie pre život
	125 142
	14 182
	11,33%


Podprogram: Ochrana prírody -čerpanie za výrub drevín:

	10.5 
	 Ochrana prírody -čerpanie za výrub drevín
	 112 921
	2 597
	2,29%


Ide o nasledovné čerpanie:
      Príjem   od Národnej diaľničnej spoločnosti definovaný ako správny poplatok za výrub drevín. Je  to účelový príjem   vo výške  112 921 €  určený  vo výdavkoch na ochranu životného prostredia v obci. 

V rámci tohto programu bol vypracovaný :
a/ -   Projekt: Zlepšenie kvality ovzdušia pre obyvateľov obce Lisková 
Program: Operačný program Životné prostredie, opatrenie 3.1  - cez tento projekt bola podaná žiadosť o nenávratný  finančný príspevok - dotáciu na nákup viacúčelového auta pre obec – účelové  čerpanie prostriedkov od NDS  bolo                                                               -  2 023 €

b/ výdavky určené na:
-zberný dvor a výstavba kompostoviska -účelové čerpanie prostriedkov od NDS                            574 €
 Zostatok nevyčerpaných prostriedkov NDS vo výške:  111 844,85 € prechádza do r. 2010  vo forme FO- na účelové výdavky.
2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	115 082 
	65 340
	        

	Doplnené z RF
	
	


v tom :                                                      
                                                                      v €

	
	Upravený programový   rozpočet na rok 2009
	KV
	KV
	% plnenia

	
	
	Rozpočet 
	Skutočnosť 2009
	

	
	
	v €
	v €
	

	1
	Plánovanie, kontrola, manažment
	0
	0
	0,00%

	2
	Propagácia a marketing
	0
	0
	0,00%

	3
	Interné služby
	0
	0
	0,00%

	4
	Služby občanom
	0
	0
	0,00%

	5
	Bezpečnosť
	0
	0
	0,00%

	6
	Odpadové hospodárstvo
	0
	0
	0,00%

	7
	Komunikácia a verejné priestranstvá
	89 469
	41 365
	46,23%

	8
	Vzdelávanie
	353 667
	353 667
	100,00%

	9
	Kultúra a šport
	0
	0
	0,00%

	10
	Prostredie pre život
	25 613
	23 975
	93,60%

	11
	Sociálne služby a zdravotné služby
	0
	0
	0,00%

	12
	Administratíva
	0
	0
	0,00%

	 
	Spolu:
	468 749
	419 007
	89,39%


       V investičnom pláne – v kapitálových výdavkoch – bolo v Rozpočte obce na rok 2009 vyčlenená čiastka 468 749 €   
V programe 7:   7.2    Komunikácia a verejné priestranstvá

Rozpočet
Skutočnosť 2009
	7
	Komunikácia a verejné priestranstvá
	89 469
	41 365
	46,23%


 Investičné prostriedky  boli určené  na kapitálové výdavky – Výstavbu komunikácie a inžinierskych sietí- Vyšné Záhumnie Lisková - výkup pozemkov, plány , projektová dokumentácia , prípravné práce súvisiace s výstavbou cesty,  úhrada faktúr„ IBV- Vyšné Záhumnie Lisková, vodovod a kanalizácia“ čerpanie  schválené  uzn. OZ č.286/2009 z 20.10.2009 –rozpočtované bolo 71 511- celkom sa čerpalo 23 297 €.
Ďalšou akciou v rámci programu  Komunikácie a verejné priestranstvá je v podprogram :  7.3  „Revitalizácia verejných priestranstiev  v obci Lisková“ – výdavky boli použité na projektové dokumentácie- realizačné projekty na námestie, chodníky a verejné priestranstvá  - rozpočtované bolo 17 958 -celkom sa čerpalo 18 068  €.
V programe 8:   Vzdelávanie

Podprogram : 8.5.1  Nadstavba ZŠ s prístavbou, zateplením a výmenou okien,   


Rozpočet
Skutočnosť 2009
	8
	Vzdelávanie
	353 667
	353 667
	100,00%


V roku 2009 boli uhradené  stavebné práce a stavebný dozor vo výške 353 667 € z vlastných finančných prostriedkov formou finančných operácií – čerpanie z rezervného fondu.

       Poskytovateľ  dotácie: na   financovanie projektu Nadstavba ZŠ s prístavbou, zateplením a výmenou okien  je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR Prievozská 2/B. Prvá platba bola schválená OZ formou refundácie- t.j. najprv obec uhradila z vlastných finančných  prostriedkov a v r. 2010 budú  refundované vo výške 95%  z MV.
V programe 10:   Prostredie pre život   

Rozpočet
Skutočnosť 2009
	10
	Prostredie pre život
	25 613
	23 975
	93,60%


Ide o nasledovné investičné akcie:
Podprogram : 10.2  Pieskoviská a ihriská, kosačka   
-   nákup  kosačky –/ traktor/    v sume      4 315  €

 Podprogram : 10.4  Bytovka   -  plány  
 - Bytovka   -  plány, projektová dokumentácie    vypracované   k projektom a   žiadosti  o dotáciu na ŠFRB                    v sume   19 660  €
3) Výdavkové finančné operácie :  boli rozpočtované  z rezervného fondu  
	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	353 667
	353 667 
	100 


 Uznesením  obecného zastupiteľstva č.   300/A/1       zo dňa: 7.12.2009     bolo schválené čerpanie z  rezervného fondu v sume 353 667 €.  V skutočnosti bolo plnenie v sume:   353 667 €.
 4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou :

 Základná škola s materskou školou, Pod Chočom 550, 034 81 Lisková

Bežné výdavky : v tis. sk

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	415 336
	                432 466 
	              


Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  ktorej zriaďovateľom je obec boli v roku 2009 nasledovne:

Základná škola  s materskou školou, Pod Chočom 550, 034 81 Lisková:

Základná škola    Lisková     -              256 098  €
Materská škola                      -                 96 889  €
MŠ – predškolská výchova   -                  3 420  €
Školská jedáleň 
           -                56 705  €
Školský klub detí                   -                10 754  €
Hmotná núdza 
           -                  2 376  €
strava, štipendium, školské pomôcky

Vzdelávacie poukazy - krúžky                3 202  €
ZŠ a MŠ – umelecká škola -                    3 022  € –  na záujmovú činnosť  
Spolu:
-
                      432 466  €
Základná škola  prekročila čerpanie výdavkov o povolené čerpanie  z vlastných príjmov. 

 Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2009
	Skutočnosť k 31.12.2009
	% plnenia

	0 
	           0
	        0


Kapitálové výdavky neboli čerpané  z prostriedkov školy .

4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2009
Prebytok  rozpočtu  za rok 2009 je rozdiel medzi príjmami a výdavkami  vo výške  
	
	
	
	

	
	Hospodárenie celkom
	222 169,00
	€

	
	Zníženie o 
	
	

	
	Zostatok  nevyčerpaných 
	-110 324,15
	€

	
	prostriedkov NDS za r.2009
	 
	

	
	
	
	

	
	Hospodárenie celkom
	111 844,85
	€


       Prebytok rozpočtu v sume   222 169 €  zistený podľa ustanovenia § 10ods. 3 písm. a/ a b/ zákona č. 583/2004  Z.z. o  rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy a o    zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov v znení   neskorších    predpisov   upravený o  nevyčerpané prostriedky z NDS v sume   -110 324,15   €  navrhujeme použiť na:
tvorbu rezervného fondu     vo výške:  111 844,85 € 

Zostatok finančných operácií z minulých rokov je:   38 420,-€   
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond  v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. Rezervný fond vedie na samostatnom účte v analytickej evidencii.   O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	 Fond rezervný  
	r.2009
	EUR

	Začiatočný stav RF k 1.1.2009
	 
	360 939,-€

	Začiatočný stav PFO k 1.1.2009 
	 
	38 420,-€

	Tvorba Rezervného fondu:
	 Prírastok 
	 

	Uznesenie zastupiteľstva č.262 zo dňa:26.5.2009
	prebytok hospodárenia
	245 209,-€

	 
	 
	 

	Čerpanie Rezervného fondu:
	 Úbytok
	 

	Uznesenie zastupiteľstva č.300/A/a,b zo dňa: 7.12.2009 
	" Nadstavba ZŠ s prístavbou, zateplením a výmenou okien 
	-353 667,05

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	Konečný zostatok       PFO k 31.12.2009 
	FO
	38 420,-€

	Konečný zostatok  RF k 31.12.2009 
	RF
	252 480,95


              Prebytok rozpočtu v sume   222 169 €  zistený podľa ustanovenia § 10ods. 3 písm. a/ a b/ zákona č. 583/2004  Z.z. o  rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy a o    zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov v znení   neskorších    predpisov   upravený o  nevyčerpané prostriedky z NDS v sume   -110 324,15   € navrhujeme použiť na: 
tvorbu rezervného fondu     vo výške:  111 844,85 € 
Zostatok finančných operácií:   38 420,-€   
Sociálny fond: 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a vnútorný predpis.

	Sociálny fond
	EUR

	ZS k 1.1.2009
	529,92  

	Prírastky - povinný prídel -  1  %                   
	                         793,51             

	Úbytky   -  stravovanie   zamestnancov                
	 480,36  

	KZ k 31.12.2009
	    843,07  €


6. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a. zriadeným a založeným právnickým osobám

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám- podnikateľom
c. štátnemu rozpočtu
d. štátnym fondom   
e. rozpočtom iných obcí

f. rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a.

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:
· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

	Základná škola Lisková  
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel – vrátenie

	 Dotácia na PK a OK- 
	172 098,04 
	171 810,88 
	287,16

	Január  2010  vrátená dotácia r. 2009  
	na výdavky 2009 
	 
	                                              113,40     

	Nevyčerpané r.2009
	celkom
	
	173,76


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR
	Základná škola Lisková 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel – vrátenie

	PK - ZŠ
	253 580
	253 580
	

	VP 
	    3 202
	    3 202
	

	HN 
	    2 337
	    2 337 
	

	MŠ – predškolská v.
	    3 420
	    3 420
	


Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

· obec nemá príspevkovú organizáciu
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám   

    Obec nemá zriadené obchodné spoločnosti.

b.

Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom: 

   Obec v roku 2009 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2006 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 1 -
	Suma  poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2009
- 2 -
	Suma  použitých prostriedkov v roku 2009
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Obecný športový klub - bežné výdavky
	 11 617,90 €     
	11 617,90 €      
	0

	Združenie Domka- bežné výdavky
	 1.540,64 €
	 1.540,64 €   
	0

	Slov.zväz záhradkárov-bežné výdavky
	331,94 €
	331,94 €
	0

	Slov.zväz protifašist.bojovníkov- bež.výd.
	146,10  €
	146,10  €
	0

	Jednota dôchodcov – bež.výdavky
	464,72 €
	464,72 €
	0

	Červený kríž- bežné výdavky
	100,51 €
	100,51 €
	0

	Zväz  postihnutých civilizačnými chorobami – bežné výdavky
	132,78 €
	132,78 €
	0

	DHZ- požiarna ochrana , bežné výdavky
	8,10
	8,10
	0

	 Spolu:
	14 780,41€ 
	14 780,41€
	0


K 31.12.2009 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2006 o dotáciách.

c.
Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:
	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť  : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  v  € poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2009

- 3 -
	Suma v €  skutočne použitých prostriedkov v roku 2009

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	Ministerstvo financií  SR
	Dotácia – výpadok  dane FO r. 2009  B.V
	35 609   
	35 609 –
	 0

	Kraj. úrad pre cestnú dopravu
	Miestne a účelové komunikácie- B.V
	105 
	105 
	0

	Krajský úrad pre život. prostredie.
	Ochrana život. prostredia – B.V
	307 
	307 
	0

	Krajský stavebný úrad
	Spoločný stavebný úrad – B.V
	1 842 
	53.594 
	0

	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť  : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  v  € poskytnutých

prostriedkov 

v roku 2009

- 3 -
	Suma v €  skutočne použitých prostriedkov v roku 2009

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	Krajský školský úrad Žilina
	Školstvo–prenesené kompetencie ZŠ – B.V
	253 580
	253 580  
	0

	Krajský školský úrad Žilina
	Predškolské vzdelávanie- MŠ B.V
	3 420
	3420
	0

	Krajský školský úrad Žilina
	Vzdelávacie poukazy –ZŠ-  B.V
	3 202
	3 202
	0

	Obvodný úrad  Ružomberok
	Matrika – bež.vyd.
	2 790
	2 790
	0

	Obvodný úrad Ružomberok
	Evidencia obyvateľstva, register- B.V
	699
	699
	0

	Obvodný úrad Ružomberok
	Voľby prezidenta, do EÚ, do VÚC
	4 838 
	4 838
	

	ÚPSVaR  Ružomberok
	Aktivačná činnosť- VPP   B.V
	 2 901
	2 901
	0

	ÚPSVaR Ružomberok
	Stravné pre deti  v Hmot. núdza  ZŠ
	1 922
	1 922
	0

	ÚPSVaR Ružomberok
	Školské potreby pre deti v HN – ZŠ  B.V
	415 
	415 
	0


d.
Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2009 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
e.
Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec neprijala a ani neposkytla inej obci  finanačné prostriedky
f.
Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	
	 0
	0
	0

	
	
	
	


	VÚC 
	Suma prijatých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	
	0
	0
	0

	
	
	
	


7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2009 v € v účtovnom výkaze   Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01 k 31.12.2009  je vyrovnaná,  kde aktíva predstavujú majetok obce a pasíva zdroje jeho krytia - fondy.

K 31.12.2009 bola vykonaná  inventarizácia majetku -    dokladová.

Záver -  inventarizácia bola prevedená bez závad.

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2009

Obec Lisková k 31.12.2009 nemá žiadny úver ani pôžičku.

      Obec k 31.12.2009 eviduje tieto záväzky:

· voči štátnemu rozpočtu nemáme žiadne záväzky sú zúčtované   všetky poskytnuté dotácie        

· voči zamestnancom- zrážky z miezd ,sporenie, poistenie  - 807,51 €  vyplatené v 01/10
Obec k 31.12.2009 eviduje tieto pohľadávky 

· daň z nehnuteľností  od   PO vo výške:  36 186,52 €

      -   obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za TKO vo výške  7 506,36 € / v tom sú evidované  poplatky za TKO v druhom polroku 2009, ktoré sa uhrádzajú v prvom polroku 2010 /.   
9. Plnenie a čerpanie rozpočtu za r. 2009 
Príloha č.1 Záverečného účtu  - tabuľky Príjmová a Výdavková časť programového rozpočtu
    10. Hodnotenie plnenia programov obce

Príloha č.2 Záverečného účtu 
    Vypracovala:  Jarmila Barteková
                                    Predkladá: 

    V  Liskovej         dňa:  21.5.2010
                  Ján L a u k o
                                                                                          starosta obce

11. Návrh uznesenia:
Uznesenie č.                                                   Schválené    OZ  dňa: 15.6.2010 
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  Záverečný účet obce za rok 2009  a  celoročné hospodárenie bez výhrad.
	Plnenie a čerpanie rozpočtu 2009
	

	
	
	v EURÁCH
	

	
	Bežné príjmy obce 
	989 458,00
	

	
	Bežné príjmy RO
	18 527,00
	

	
	Bežné výdavky obce
	288 082,00
	

	
	Bežné výdavky RO
	432 466,00
	

	
	Hospodárenie BR
	287 437,00
	

	
	
	
	

	
	Kapitálové príjmy obce 
	72,00
	

	
	Kapitálové príjmy RO
	0,00
	

	
	Kapitálové výdavky obce
	65 340,00
	

	
	Kpitálové výdavky RO
	0,00
	

	
	Hospodárenie KR
	-65 268,00
	

	
	
	
	

	
	Finančné príjmy obce
	353 667,00
	

	
	Finančné výdavky obce
	353 667,00
	

	
	Hospodárenie FO
	0,00
	

	
	
	
	

	
	Hospodárenie celkom
	222 169,00
	

	
	
	
	

	
	Zostatok  nevyčerpaných 
	-110 324,15
	

	
	prostriedkov NDS za r.2009
	 
	

	
	
	
	

	
	Hospodárenie celkom
	111 844,85
	


Prebytok rozpočtového hospodárenia obce:

Prebytok hospodárenia  za rok 2009 je :    111 844,85 €   
2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :   
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku v sume   111 844,85 € , zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších, na : 

· tvorbu rezervného fondu :  111 844,85 €
  


3. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:  

a/ stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za rok 2009
b/ správu audítora za rok 2009
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